



Diário Oficial Eletrônico

Caderno do Poder Legislativo

Edição 289, Ano 2 – 11/01/2019

Sumário

Contrato 202/2017 – 2º Termo aditivo - extrato	2
Aviso de licitação – pregão presencial 09/2018 - Registro de preços de móveis sob medida	3





Contrato 202/2017 – 2º Termo aditivo - extrato

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 685/2018 - COMPRAS

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de vigilância desarmada.

CONTRATADA: Curitiba Vigilância e Segurança EIRELI

CNPJ/MF: 15.247.008/0001-2

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial Nº. 09/2017 - Processo Administrativo nº. 685.2018, Cláusula terceira do contrato nº 202/2017, e no art. 65, I, letra a, e no art. 57, inciso II da Lei nº. 8666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Alterar qualitativamente o contrato nº 202/2017, nos seguintes termos:

- 1.1.1. Exclui-se o custo de reposição do profissional ausente – reposição na intrajornada do sub módulo 4.2. da Planilha de Custos e Formação de Preços do contrato.
 - 1.1.2. Inclui-se o custo de intrajornada no módulo 1 - Remuneração da Planilha de Custos e Formação de Preços do contrato.
 - 1.1.3. Tal alteração se deve em virtude de não haver mais a necessidade de reposição do vigilante ausente durante o intervalo intrajornada por outro vigilante em todos os postos de vigia, sendo que somente três postos deverão ter rodízio entre os vigilantes durante a intrajornada.
Esta alteração representa uma supressão no valor mensal de (- R\$ 1.394,11), perfazendo o valor anual de (-R\$ 16.729,32), ou - 2,13% (dois vírgula treze por cento negativos) sobre o valor anual do contrato.
 - 1.1.4. Inclui-se a função de vigilante supervisor para o posto de vigilância 44 horas semanais de segunda a sexta-feira, acrescentando o respectivo custo no módulo 1 - Remuneração da Planilha de Custos e Formação de Preços do respectivo posto.
 - 1.1.5. Esta alteração representa um acréscimo no valor mensal de R\$ 1.401,18, perfazendo o valor anual de R\$ 16.814,16 ou 2,14% (dois vírgula quatorze por cento) sobre o valor anual do contrato.
 - 1.1.6. Incluem-se entre as atribuições dos vigilantes as atribuições do Vigilante Supervisor, conforme anexo.
- 1.2. Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº. 202/2017, por mais 12 (doze) meses, com início em 1º de janeiro de 2019, aos valores atualizados conforme supressões e acréscimos do item 1.1. deste Termo aditivo, conforme segue:





CONSOLIDAÇÃO - MEMÓRIA DE CÁLCULO

5. COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS - SITUAÇÃO ATUAL

Tipo de serviço (A)		PREÇO MENSAL DO POSTO	NÚMERO DE POSTOS	NÚMERO DE EMPREGADOS	SUBTOTAL MENSAL	PRAZO	SUBTOTAL ANUAL
I	VIGILÂNCIA DESARMADA, 12 HORAS NOTURNAS, DE SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO - T.D.M. (12X36)	R\$ 11.759,52	2	4	R\$ 23.519,04	12	R\$ 282.228,48
II	POSTO DE VIGILÂNCIA DESARMADA, 12 HORAS DIURNAS, DE SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO - T.D.M. (12X36)	R\$ 10.471,78	2	4	R\$ 20.943,56	12	R\$ 251.322,72
III	POSTO DE VIGILÂNCIA DESARMADA, 12 HORAS DIURNAS, DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA. (12X36)	R\$ 7.679,31	2	4	R\$ 15.358,61	12	R\$ 184.303,33
IV	VIGILÂNCIA DESARMADA, 44 HORAS SEMANAIS, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA.	R\$ 5.537,37	1	1	R\$ 5.537,37	12	R\$ 66.448,44
		R\$ 35.447,98		13	R\$ 65.358,58		R\$ 784.302,97

5. COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS - NOVA SITUAÇÃO

Tipo de serviço (A)		PREÇO MENSAL DO POSTO	NÚMERO DE POSTOS	NÚMERO DE EMPREGADOS	SUBTOTAL MENSAL	PRAZO	SUBTOTAL ANUAL		
I	VIGILÂNCIA DESARMADA, 12 HORAS NOTURNAS, DE SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO - T.D.M. (12X36)	R\$ 11.512,04	2	4	R\$ 23.024,08	12	R\$ 276.288,96	1 recepção e 1 ronda	sem reposição na intrajornada e com hora reduzida
II	POSTO DE VIGILÂNCIA DESARMADA, 12 HORAS DIURNAS, DE SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO - T.D.M. (12X36)	R\$ 10.298,98	2	4	R\$ 20.597,96	12	R\$ 247.175,52	1 recepção e 1 ronda	sem reposição na intrajornada e com hora reduzida
III	POSTO DE VIGILÂNCIA DESARMADA, 12 HORAS DIURNAS, DE SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA. (12X36)	R\$ 7.552,59	2	4	R\$ 15.105,17	12	R\$ 181.262,05	1 estacionamento 01 e 01 estacionamento 02	sem reposição na intrajornada e com hora reduzida
IV	VIGILÂNCIA DESARMADA, 44 HORAS SEMANAIS, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA. + GRATIFICAÇÃO DE SUPERVISOR	R\$ 6.638,44	1	1	R\$ 6.638,44	12	R\$ 79.661,28	ronda externa	sem reposição na intrajornada e com hora reduzida + gratificação de supervisor
	SEM GRATIFICAÇÃO SUPERVISOR	5237,26			R\$ 5.237,26				
				13	R\$ 63.964,47		R\$ 784.387,81		
					R\$ 65.365,65				

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE SUPRESSÕES / ACRÉSCIMOS

ITEM	ATUAL	NOVA SITUAÇÃO	VLR SUPRESSÃO / ACRÉSCIMO	PRAZO	VLR TOTAL	%
SUPRESSÃO DA REPOSIÇÃO NA INTRAJORNADA E ACRÉSCIMO DE INTRAJORNADA NA REMUNERAÇÃO	R\$ 65.358,58	R\$ 63.964,47	1.394,11	12	16.729,32	-2,133017556
ACRÉSCIMO DE GRATIFICAÇÃO DE VIGILANTE SUPERVISOR	R\$ (63.964,47)	R\$ 65.365,65	R\$ 1.401,18	12	16.814,16	2,143834804
					84,84	

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO

CONTRATO 202/2017	R\$ 63.787,01
1º TERMO ADITIVO	R\$ 718.944,36
2º TERMO ADITIVO - A ASSINAR	R\$ 784.387,81
	R\$ 1.567.119,20

QUADRO 3:		CONTRATO 202/2017				1º TERMO ADITIVO		2º TERMO ADITIVO - A ASSINAR		
Qtde meses contratada	Valor mensal inicial	Qtde meses executada	Valor total executado	Valor Mensal Realizado	Qtde meses	Valor total	Valor global do contrato	Valor Mensal Realizado	Qtde meses	Valor total
12	R\$ 63.787,01	1	R\$ 63.787,01	R\$ 65.358,58	11	R\$ 718.944,36	R\$ 782.731,39	R\$ 65.365,65	12	R\$ 784.387,81

1.2. Estimar o valor do presente aditamento em R\$ 784.387,81.

1.3. Estabelecer o valor global atualizado do contrato de prestação de serviços nº. 202/2017 em R\$ 1.567.119,20

DATA DE ASSINATURA: 20 de dezembro de 2018.

Aviso de licitação – pregão presencial 09/2018 - Registro de preços de móveis sob medida

Modalidade: Pregão Presencial nº. 09/2018

Processo Administrativo nº. 504/2018

Tipo: Menor Preço por item

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de mobiliário em geral (móveis padronizados, sob medida e cadeiras) para a Câmara Municipal de São José dos Pinhais, conforme especificações do Termo de Referência nº 34 e do Projeto Básico para Registro de Preços de Móveis V. 20 - 05/11/2018, anexos.

Valor: Lote único R\$ 342.202,13 – EXCLUSIVO PARA ME / EPP

Data, horário e local de abertura: 24/01/2018, às 09h00m (nove horas), na sala do Plenário Vereador Domingos B. Moletta (Plenarinho), no edifício sede da Câmara Municipal de São José dos Pinhais, situado na Rua Veríssimo Marques, nº. 699, Centro, na cidade de São José dos Pinhais – Paraná.

Data, horário e local de abertura: 24/01/2018, às 09h00m (nove horas), na sala do Plenário Vereador Domingos B. Moletta (Plenarinho), no edifício sede da Câmara Municipal de São José dos Pinhais, situado na Rua Veríssimo Marques, nº. 699, Centro, na cidade de São José dos Pinhais – Paraná.

Edital: O edital estará disponível aos interessados, no site da Câmara Municipal, www.cmsjp.pr.gov.br, por meio do link “Aviso de Licitação” ou diretamente no Portal da Transparência da Câmara Municipal, ou na Divisão de Compras e Materiais, no endereço acima referido, de segunda a sexta-feira, nos horários das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.





Outras informações: Pessoalmente, junto à Divisão de Compras e Materiais, e por e-mail: Everaldo.souza@cmsjp.pr.gov.br ou walkiria.borcato@cmsjp.pr.gov.br
São José dos Pinhais/PR, 10 de janeiro de 2019.

Everaldo Ferreira de Souza
Chefe da Divisão de Compras e Materiais

